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گزارش

قیمت گوشت قرمز در بازار هنوز در سطوح بالا باقی مانده و تداوم این شرایط 
می‌تواند سهم گوشت در سفره مصرف‌کنندگان را پایین‌تر بیاورد. پیگیری از 
فروشندگان و تولیدکنندگان گوشت درباره دلایل این اتفاق به این نتیجه ختم 
می‌شود که نان برخی واسطه‌ها و دلالان وقتی چرب‌تر می‌شود که دست مردم 
کمتر به گوشت برسد؛ موضوعی که با وجود اقداماتی که با هدف مدیریت بازار 
گوشت انجام شده، به برخورد جدی نیاز دارد.به گزارش ایسنا، قیمت گوشت در 
هفته‌های اخیر روندی صعودی داشته و مشاهدات میدانی از مغازه‌های تهران 
نشان می‌دهد که قیمت گوشت گوسفندی و گوساله بسته به نوع آن به حدود  
کیلویی ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان رسیده است. البته گوشت با قیمت کمتر هم 
به دست مصرف‌کننده می‌رسد، ولی احتمالا یا در میادین میوه و تره بار و یا 
به صورت منجمد، که در این موارد قیمت‌ها حدود ۲۰۰ هزار تومان برای هر 
کیلو گزارش شده است.خریداران در بازار و مغازه‌ها در مواجهه با قیمت‌های 
جدید گوشت در بازار راهکارهای مختلفی در پیش گرفته‌اند، برخی سمت خرید 
گوشت نمی‌روند و این کالای پروتئینی را از سبد غذایی خود حذف یا به شدت 
محدود کرده‌اند، برخی قدرت خریدشان کم شده و شاید هر چند وقت‌ یک‌بار 
آن هم به مقدار کم خرید کنند و مرغ را جایگزین گوشت قرمز کرده‌اند و 

برخی دیگر نیز گوشت مورد نیاز خود را تامین می‌کنند و سعی می‌کنند از 
هزینه‌های دیگر خود بکاهند.با فروشندگان گوشت و اتحادیه‌های مرتبط با آنها 
که صحبت می‌کنیم می‌گویند عرضه دام کم شده، دام‌های مولد به کشتارگاه 
رفته‌اند، خوراک دام گران شده، قیمت دام بالا رفته، قاچاق و صادرات هم شده 
و همه این موارد قیمت دام را بالا برده و طبیعی است که گوشت هم گران شود.
با دامداران و فعالان صنعت دامپروری که صحبت می‌کنیم می‌گویند افزایش 
قیمت دام زنده و گوشت تناسبی با یکدیگر ندارد و اگر مثلا دام ۱۰۰۰ تومان 
گران شود ۵۰۰۰ تومان قیمت گوشت بالا می‌رود. آنها می‌گویند که صادرات 
دام متوقف شده و پیش از آن هم صادرات به حدی نبود که بر بازار داخل 
اثر بگذارد، قیمت دام هم افزایش چندانی نداشته‌است ولی در  فاصله تولید 
تا مصرف هزاران واسطه قرار گرفته‌اند که برای مصرف کننده و تولید کننده 
تصمیم می‌گیرند و دود دلال بازی در بازار گوشت اول به چشم مصرف کننده 
و سپس به چشم تولید کننده می‌رود. آنها همچنین می‌گویند که برخی افراد با 
برهم زدن بازار داخل به دنبال  این هستند که دولت را مجبور به واردات گوشت 
کنند تا سودی نصیب خودشان شود.وزارت جهاد کشاورزی تاکنون موضع‌گیری 
رسمی‌در خصوص افزایش قیمت گوشت در بازار اعلام نکرده، اما تلاش کرده تا 
با اقدامات خود از نوسانات بازار بکاهد. یکی از این اقدامات توزیع گسترده گوشت 
منجمد در بازار با قیمت‌های معقول‌تر و مناسب‌تر و همچنین اقدام  دیگر نیز 
واردات گوشت گرم از برخی کشورها بوده است.توزیع گوشت منجمد بنابر نظر 
کارشناسان اگر چه می‌تواند تا حدی از تنش بازار بکاهد و سفره برخی اقشار 

را پر کند، اما واقعیت این است که نمی‌تواند جای گوشت گرم را در بازار بگیرد 
و گوشت گرم همچنان مشتری‌های خود را دارد. از طرفی آنها معتقدند  که 
توزیع گسترده گوشت منجمد بدون برنامه‌ریزی می‌تواند باعث کاهش قیمت 
گوشت گرم و در نهایت ضرر تولیدکنندگان شود.واردات گوشت گرم اما محل 
مناقشه برخی از دست اندرکاران و فعالان صنعت دامپروری شده است. برخی 
موافق این طرح هستند و معتقدند با عرضه گسترده این گوشت در بازار که 
قیمت آن حدود ۲۰۰ هزار تومان است، بازار گوشت به تعادل می‌رسد و چون 
به صورت مستقیم عرضه می‌شود دست دلالان نیز کوتاه خواهد شد. اما برخی 
دیگر می‌گویند که این کار ضربه جدی به دامداران وارد می‌کند چرا که دولت 
می‌تواند هزینه واردات گوشت را برای حمایت از دامداران داخلی مصرف کند 
تا ضمن حمایت از تولیدکننده داخلی مصرف کننده نیز حمایت شود.واقعیت 
این است که تداوم این قیمت‌ها، گوشت قرمز را از سفره بسیاری از خانواده‌ها 
خصوصا اقشار کم درآمد حذف می‌کند و قشر متوسط‌ نیز گوشت قرمز را در 
اولویت اول خرید خود قرار نمی‌دهند. بنابراین اینکه هنوز مشخص نیست چرا 
قیمت گوشت بالا رفته؟ چه کسی مقصر این افزایش قیمت است، چرا با افراد 
متخلف برخورد نمی‌شود؟ چرا دست دلالان و واسطه‌ها از بازار کوتاه نمی‌شود؟ 
و چرا برخی مشکلات دامداران و فروشندگان پابرجاست؟، جای  سوال  دارد. 
سوالاتی که می‌طلبد دستگاه‌های متولی هر چه سریعتر پاسخی مناسب برای 
آن پیدا کنند و با ورود جدی و قاطعانه به بازار، دسترسی خانواده‌ها به این بخش 

مهم از سبد غذایی خانوار را تسهیل کنند.

استخوان لای زخم بازار گوشت

 درمان چیست؟

تولید خودرو از مرز یک میلیون دستگاه گذشت
مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صنعت، معدن و تجارت از تولید یک 
میلیون و ۵۰ هزار دستگاه خودرو در کشور تا بهمن ماه خبر داد.به گزارش 
خبرگزاری مهر، عبداله توکلی لاهیجانی اظهار کرد: تا بهمن امسال، یک میلیون 
و ۵۰ هزار دستگاه خودرو در کشور تولید شده است که در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته رشدی ۳۰ درصدی را نشان می‌دهد.مدیرکل دفتر صنایع خودرویی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت افزود: سال گذشته از نظر میزان )تیراژ( تولید 
خودرو در جهان رتبه نوزدهم را داشتیم که با توجه به رشد تولید، می‌توانیم تا 
پایان امسال به رتبه چهاردهم ارتقاء یابیم.وی ادامه داد: در سال ۹۶، یک میلیون 
و ۴۰۰ هزار دستگاه خودرو در کشور تولید شد اما بعد از آن در سال‌های ۱۳۹۷ 
تا ۱۴۰۰ سالانه حدود ۸۰۰ هزار دستگاه تولید می‌کردیم و عملًا میزان تولید 
خودور به نصف کاهش یافت، از همان میزان هم سالانه حدود ۲۰۰ هزار دستگاه 
بصورت ناقص تولید می‌شد و در پارکینگ خودروسازان باقی می‌ماند.توکلی گفت: 
امسال موفق شدیم رکورد تولید ماهانه را نیز بشکنیم و در دی ماه حجم تولید 
ماهانه به ۱۲۷ هزار دستگاه رسید که همه خودروها به صورت عبور مستقیم 

تولید می‌شوند و در پارکینگ خودروسازان باقی نمی‌مانند.

جذب ۲۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
در بنادر کشور

مدیر کل امور اقتصادی و مناطق سازمان بنادر و دریانوردی این سازمان را از 
صنایع پیشرو در جذب سرمایه گذاری عنوان کرد و افزود: با توجه به قیمت روز 
تا کنون بالغ بر ۲۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در بنادر کشور جذب 
شده است.به گزارش ایلنا از وزارت راه و شهرسازی، حسین یداللهی مدیر کل 
امور اقتصادی و مناطق سازمان بنادر و دریانوردی این سازمان را از صنایع پیشرو 
در جذب سرمایه گذاری عنوان کرد و اظهار داشت : با توجه به قیمت روز تا 
کنون بالغ بر ۲۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در بنادر کشور جذب شده 
است.یدالهی افزود: این سرمایه گذاری در قالب ۳۵۰ فقره قرارداد در زمینه‌های 
متعدد در راستای ارتقاء نسل بندی بنادر، انبارش انواع کالا )روغن خوراکی، انواع 
فرآورده‌های نفتی و کالاهای اساسی( و فعالیتهای ارزش افزوده و تولیدی انجام 
شد تا فضای مناسبی را در بنادر کشور تجربه کنیم.مدیر کل امور اقتصادی و 
مناطق سازمان بنادر و دریانوردی خاطرنشان کرد: بندرانزلی به لحاظ فضای 
عملیاتی و توسعه حمل و نقل دریایی و بندری از بنادر پیشرو در کشور است و 
طی سال‌های اخیر در راستای هم‌افزایی با نهادها فضای گردشگری بندرانزلی و 
چمخاله، سرمایه گذاری قابل توجهی در این بنادر شکل گرفت که تلاش می‌شود 

از فضاهای موجود برای ارتقای این بنادر استفاده شود.

نرخ انواع روغن اعلام شد
رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران خاطر نشان کرد: بعید است که 
تولیدکنندگان بخواهند در 2 ماه پایانی سال افزایش نرخی را اعمال کنند؛ به 
نظر می‌رسد که سازمان حمایت تا پایان سال جاری با هیچ افزایشی نرخی 
موافقت نکند. باید منتظر ماند و دید که در سال آینده چه تصمیماتی از سوی 
مسئولان اخذ می‌شود.داود فکوری در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با اشاره 
به آرامش حاکم بر بازار روغن، گفت: گزارشی مبنی بر گرانی و افزایش نرخ 
روغن به ما ارائه نشده است و تولیدکنندگان خللی در روند تولید و توزیع ایجاد 
نکردند.وی با بیان اینکه تقاضا برای مصرف روغن در بازار تغییر محسوسی نکرده 
است، افزود: قیمت‌ها نیز مانند سابق است و تولیدکنندگان در 2 ماه پایانی 
سال افزایش نرخی را اعمال نکردند.این فعال صنفی با اشاره به نرخ انواع روغن 
خوراکی مایع و جامد در بازار، تصریح کرد: 5 کیلویی جامد 365 هزار و 400 
تومان، 810 گرمی‌مایع 59 هزار و 400 تومان، یک کیلو و 300 گرمی‌مایع 96 
هزار و 300 تومان و یک کیلو و 600 گرم مایع 115 هزار و 100 تومان خرید 
و فروش می‌شود.رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران ادامه داد: حذف ارز ترجیحی 
بر واردات کالاهای اساسی افزایش نرخ محصولات را به همراه آورد. افزایش نرخ 
روغن کاهش مصرف را به همراه آورد از این‌رو تولیدکنندگان متقاعد شدند که 
10 درصد نرخ‌ها را کاهش بدهند و این کاهش 10 درصدی تاحدودی توانست 

بازار را از شرایط رکود خارج کند. 

آزادسواری اتوبوس‌ها 
خارج از پایانه‌های مسافری تخلف است

مدیرکل حمل و نقل مسافر سازمان راهداری گفت: اگر اتوبوس‌های مسافربری 
خارج از پایانه و به طور مثال دور میدان آزادی سوار کردند تخلف بوده و تاکید 
شده است که برخورد قاطعی با این گونه رانندگان شود.به گزارش وزارت راه 
و شهرسازی، داریوش باقرجوان با بیان اینکه بر اساس تبصره یک ماده ۲ و ۶ 
در خصوص ضوابط حمل و نقل مسافر ناظر بر برخورد با تاخیر در پایانه‌های 
مسافربری است، اظهار کرد: طبق ضوابط فوق اگر وسیله نقلیه مسافربری به 
علت خرابی در سکو حضور پیدا نکند مسافران می‌توانند مبلغ خود را مطالبه یا با 
سرویس بعدی به سمت مقصد حرکت کنند. وی با بیان اینکه ممکن است برخی 
شرکت‌ها ساعت حرکت ثبت شده در بلیط را برای سود جویی بیشتر، تغییر 
دهند، افزود:‌ همکاران ما در پایانه‌های مسافربری و ادارات کل راهداری استان‌ها 
برای برخورد با چنین مشکلاتی توجیه بوده و اگر مسافری با مشاهده از این 
دست تخلفات گزارش دهد طبق ضوابط با شرکت متخلف برخورد خواهد شد.وی 
با بیان اینکه نظارت بر پایانه‌های مسافربری در استان‌ها از طریق ادارات کل 
صورت می‌گیرد تصریح کرد: مسافران در صورت مشاهده بروز تخلف می‌توانند 
از طریق پیامک به سر شماره ۲۰۰۰۱۴۱ ، شماره تماس ۱۴۱ و نشانی اینترنی 
ir.۱۴۱ شکایات خود را ثبت کنند و بعد از دریافت کد رهگیری قطعا به تخلفات 

صورت گرفته رسیدگی خواهد شد.

اخبار کوتاه

حسین راغفر استاد اقتصاد دانشگاه می‌گوید: برای بقای 
نظام سیاسی مسئله توجه به واقعیت‌های اقتصاد کشور و 
الزامات ساختاری یک امر حیاتی برای نظام سیاسی است. 
در غیر این صورت کشور با بحران‌های تاریخی مواجه 
خواهد شد که در تاریخ این کشور احتمالا باید پیامدهای 
آن را با حمله مغول‌ها مقایسه کنیم.حسین راغفر عضو 
هیات علمی‌دانشگاه الزهرا و یکی از تحلیلگران شناخته 
شده اقتصادی در گفت و گو با پایگاه خبری اقتصاد 24 به 
بررسی چرایی بحران‌های عدیده فعلی پرداخته است. با این 
توضیح که او در پایان گفت‌وگو، صراحتا اظهار داشت، اگر 
اصلاح ساختاری صورت نگیرد، مردم و جامعه با شرایطی 

شبیه به دوران حمله مفول به ایران مواجه خواهند شد.
زمانی که دولت بودجه را به مجلس می‌دهد معمولا 
بسیاری از رسانه‌ها و همچنین افکار عمومی‌روی 
بودجه نهادهای خاص زوم می‌کنند که معمولا به 
جایی هم پاسخگو نیستند. آیا این توجه منطقی 
است یا رسانه‌ها و افکار عمومی‌باید روی بخش‌های 
دیگر متمرکز شوند و به قول معروف نورافکن را جای 

دیگری بیندازند؟
این نوعی واکنش به شرایط سیاسی کشور و بحران 
پیش آمده است. اما مسئله بودجه فراتر از توجه به منابع 
منابع این نهادهای فراقانونی است. هر چند که آن هم به 
جای خودش حائز اهمیت است. اما خیلی از این مخارج در 
بودجه ذکر نمی‌شوند، بنابراین باید این موارد را هم در جای 
دیگری پیگیری کرد.اولا بودجه باید یک برش یک‌ساله از 
یک برنامه بلندمدت مثلا پنج ساله باشد که هیچ‌وقت این 
ارتباط برقرار نبوده است. چرا؟ چون در بودجه‌ها هیچوقت 
برنامه‌ای وجود نداشتند. در واقع آن چه که اسمش برنامه 
بوده و شش دوره از آن شش برنامه‌اش به اصطلاح اجرا 
شده است، هیچ‌کدامشان برنامه نبودند. مانند مجموعه‌ای از 
آرزوها و آرمان‌هایی بودند که هیچوقت تحقق پیدا نکردند؛ 
بنابراین از نظر من مسئله بودجه باید از این زاویه مورد توجه 
قرار بگیرد و اصولا بودجه باید نوعی از نظارت‌های عمومی‌را 
فراهم کند.یعنی شفافیت بودجه باید به نحوی باشد که 
مردم و کارشناسان مستقل بتوانند فرآیندهای آن اعم از 
نحوه کسب درآمدها و نحوه مخارج آن را بتوانند ردیابی 
کنند و نتایج این منابع به دست‌آمده و صرف‌شده را بر 
توسعه اقتصادی-اجتماعی کشور ارزیابی کنند. اما از ۱۳۶۸ 
یعنی بعد از جنگ تحمیلی تاکنون چنین چیزی وجود 
نداشته است و ما هر روز به ابهام‌های بیشتر و نقاط پرابهام 
در بودجه پیش رفتیم.به عنوان مثال امسال مجلس تصویب 
می‌کند که فروش نفت بتواند توسط اشخاص و نهادهای 
مختلف صورت بگیرد؛ بنابراین به‌طور طبیعی ده‌ها پرسش 
مطرح می‌شود. یکی از آن‌ها این است که دستگاه عریض و 
طویل وزارت نفت که علی‌الخصوص انتظار می‌رود یک بدنه 
کارشناسی برای همین مسئله باشند، چکار می‌کنند و اگر 
قرار است یک فرد بتواند به فروش نفت در شرایط بحرانی 
کنونی کمک کند، قطعا یک وزارت‌خانه و یک دستگاه 
تخصصی می‌تواند اینکار را بهتر انجام دهد. ضمن اینکه ما 
تجربه چنین مسئله‌ای را داشتیم و پدیده‌هایی مثل بابک 
زنجانی در آن بروز کردند و میلیاردها دلار منابع نفتی کشور 
از بین رفت و معلوم نشد چکار کردند.همین ابهامی‌که در 
نظام بودجه‌ریزی کشور وجود دارد، سبب شد نفهمیم 
چه کسانی پشت پدیده‌ای مثل آقای بابک زنجانی وجود 
داشتند و متاسفانه این فقط درمورد فروش نفت نیست. بنا 
بر حکم قانون هر کسی که ریالی از منابع عمومی‌دریافت 
می‌کند، باید پاسخگو باشد. اما چنین اتفاقی به هیچ وجه 
رخ نداده است. ضمن اینکه فرصت‌های کسب درآمدهایی 
به مراتب بیشتر از آنچه که در بودجه ذکر می‌شود، برای 
نهادهای مختلف فراهم شده که این منابع اصلی‌ترین محل 
ایجاد اختلال و ناکارآمدی در اقتصاد کشور بوده و هست. با 
این توضیح که کماکان این نهادها در حال فعالیت هستند 
و شاید در مواردی ده‌ها برابر بودجه‌ای که برای یک نهاد 
ذکر شده است، از طرق واردات، قاچاق و دستکاری در 
دارو در بازار سیاه، واردات خودرو، سوداگری و فعالیت‌های 
سفته‌بازی در زمین و مسکن و سوداگری خرید و فروش 

سکه، ارز و ...در واقع این‌ها بخشی از مواردی هستند که 
منابع بسیار بزرگی را برای این دسته از نهادها فراهم کردند 
و همه این‌ها اصلی‌ترین بازیگر بحران کنونی اقتصاد کشور 
هستند؛ بنابراین مسئله بودجه، فقط به این بودجه‌ای که در 
مجلس می‌آید و کلیات آن تصویب می‌شود، مربوط نیست.
با وجود اینکه ظاهرا در مجلس عزمی‌بوده که بودجه حداقل 
همراه با برنامه ارائه شود اما ملاحظه می‌فرمایید که این‌ها 
عملا کلیات بودجه را به سهولت تصویب می‌کنند. البته 
قرار است راجع به جزئیات آن گفتگو شود که از نظر من 
کارشان عملا سرگرم کردن جامعه به مواردی است که 
شاید اهمیت بسیار کمتری در مقایسه با تخصیص منابع 
عمومی‌از مسیرهای دیگر به فعالیت‌هایی است که در آن‌ها 

هیچگونه شفافیتی وجود ندارد.
با نهادهای بودجه‌بگیر غیرخدماتی چه باید کرد؟ 
مثلا اگر جامعه المصطفی و موسسه آیت‌الله مصباح 
بودجه نگیرند و مثلا خرج خودشان را از طریق جذب 

شاگرد و ... در بیاورند، چه می‌شود؟
قطعا انضباط بودجه‌ای حکم می‌کند تخصیص منابع 
بسیار سخت‌گیرانه و دقیق باشد و مشخص باشد که نتایج 
این تخصیص منابع )در ارتباط با منافع عمومی( قرار است 
چگونه ارزیابی شود. اگر چه ممکن است، فکر کنیم برای 
فعالیت‌های فرهنگی به جوامع مختلف منابعی را تخصیص 
می‌دهند اما ارزیابی آن نتایج در اینکه آیا اثربخشی لازم 
را داشته‌اند یا منابعی که اختصاص داده شده، حجم قابل 
توجهی از این منابع اصلاح‌شده و در مواردی مصرف شده 
که به هیچ وجه آن هدف اولیه را دنبال نمی‌کرد یا اینکه 
آیا زمینه‌ای برای فسادهای مالی به وجود آورده یا خیر.
آن وقت قطعا تخصیص چنین منابعی با مسائل جدی‌تر 
روبرو می‌شود. در شرایط کنونی که بخش قابل توجهی از 
جمعیت کشور قادر به تامین حداقل‌های معیشت خودشان 
نیستند، این سوال مطرح می‌شود که آیا هزینه‌های 
این‌چنینی و حتی هزینه‌های فرهنگی جایگاهی دارد یا 
خیر؟بر اساس آموزه‌های دینی ما، اولین گامی‌که حکومت 
باید بردارد، توجه به رفاه و معیشت مردم است. نمی‌شود 
در یک جامعه بخش قابل توجهی از جمعیت گرسنه باشند 
و این‌ها در دام‌های جرم، جرائم و فساد غوطه‌ور شوند و 
ناامنی‌های گسترده‌ای را رقم بزنند و آن‌وقت انتظار داشته 
باشیم، با خواندن نوع خاصی از کتاب به ارتقا فرهنگی افراد 
کمک شود!به نظر می‌رسد در این صورت این عزم جدی 
سیاست‌گذار باید باشد که مقابل چنین مطالباتی که غافل 
از کارایی و بهره‌وری است، مقاومت کند. منتهی متاسفانه 
مجلس، مجلسی نیست که از کارشناسان تشکیل شده 
باشد و عمدتا نمایندگان منافع گروه‌های خاص در مجلس 
حضور دارند به همین دلیل این‌ها حافظ آن منافع هستند. 
به عبارت دیگر حافظ منافع مردم نیستند و این مسئله 

باعث شده ما هر سال در این بحران بودجه و بودجه‌بندی 
بیشتر فرو رویم و بخش قابل توجهی از این باتلاقی که 
در اقتصاد کشور درست شده، به این برمی‌گردد که منابع 
موجود در اقتصاد کشور چگونه خلق می‌شوند و مهم‌تر 
اینکه چگونه توزیع می‌شوند.مثلا آیا منابع شهرداری تهران 
باید در یکی از کشورهای همجوار ما خرج شود یا باید 
در داخل شهر تهران و برای رفاه اهالی شهر خرج شود؟ 
در واقع جاده‌های ناهموار و پر از چاله‌ای که وجود دارند، 
مغفول می‌مانند. اما این منابع برای ساخت و ساز یا انجام 
یک‌سری مناسک خارج از کشور تخصیص داده می‌شوند. 
این‌ها بخشی از همان عدم شفافیتی است که در ابتدا عرض 
کردم. مادامی‌که این شفافیت عملا برقرار نشود، سخن از 
یک چنین چیزی به نظر می‌رسد که یک سخن جدی و 

مؤثر برای توسعه اقتصادی - اجتماعی جامعه نخواهد بود.
تاسیس نهادهای موازی از زمان پهلوی شروع 
شده است و معضلی است که از قدیم وجود داشته 
است. به نظر شما چقدر ضرورت دارد که این نهادهای 
موازی همچنان فعالیت کنند؟ برای این نهادها چه 

فکری می‌شود کرد؟
قطعا این هم به یکی دیگر از همان مداخلات سیاسی 
بودجه‌ریزی در کشور است. یعنی تلاقی منافع اقتصادی 
و تلاش‌های موازی است که در کشور وجود دارد. ما 
همین الساعه کمیته امداد امام خمینی را داریم، همزمان 
سازمان بهزیستی را داریم. بنیاد دیگری را داریم که زیر 
نظر ستاد اجرایی فرمان امام هستند، مثل بنیاد برکت 
و ده‌ها بنیاد خیریه دیگر را داریم که خیلی از این‌ها از 
منابع عمومی‌تغذیه می‌شوند و بعضی از این بنیادها فقط 
به تنهایی چند ده هزار نیروی کار دارند. یعنی بخش قابل 
توجهی از منابع عمومی‌صرف نیروی انسانی خود این‌ها 
می‌شود که قرار است خدماتی را به ذی‌نفع‌های محروم 
در جامعه ارائه کنند. یا مثلا بخش‌هایی در خود وزارت رفاه 
در این زمینه فعالیت‌های مشابه یا مشترک می‌کنند.اصلا 
وزارت رفاه که در ۱۳۸۳ تاسیس شد، یکی از هدف‌های 
اصلی‌اش تخصیص یارانه‌ها از یک مرجع و نظارت بر 
عملکرد استفاده از این یارانه‌ها بود. منتها هیچ کسی زیر بار 
نرفت و وزارت کشاورزی و وزارتخانه‌های دیگر هم مدعی 
یارانه‌ای شدند که برای نان پرداخت می‌شد. یارانه قرار به 
صورت نقدی پرداخت شود. دیدیم حتی کمیته امام هم 
مدعی شد و در نهایت این‌ها وزارت‌خانه را منحل کردند!این 
اتفاقی است که دقیقا پیش از انقلاب در سال ۵۴ هم افتاد، 
همانطور که اشاره کردید. بعضی از نهادهای خیریه آن 
زمان که زیر نظر دربار بودند وجود چنین وزارتخانه‌ای را 
عملا مخل فعالیت‌های خودشان می‌دانستند و در نهایت 
آن را منحل کردند.این یکی از نشانه‌های عدم شفافیت در 
بودجه است که معلوم نیست این منابعی که به نهادهای 

حمایتی داده می‌شود، چگونه مصرف می‌شود. خودم به 
عنوان کسی که مدتی مشاور وزارت رفاه بودم شاهدم 
در یک دوره‌ای در انتخابات منابعی را از صندوق‌های 
بازنشستگی که زیر نظر وزارت رفاه قرار می‌گرفت، گرفتند 
و به هر استان این منابع را دادند و پول در انتخابات صرف 
تبلیغات شد.از این قبیل فعالیت‌ها متاسفانه کم نیست و 
در کشور هم سابقه طولانی دارد. اما علت اصلی آن‌ها این 
است که هیچ شفافیتی در بودجه وجود ندارد و به همین 
دلیل هم بسیاری از موارد فاقد شفافیت هستند؛ از جمله 
آن‌ها خود منابع اصلی بودجه هست که در شرایط کنونی 
آیا این ارقامی‌که این‌ها برای درآمدهای بودجه تدارک 
دیدند، محقق خواهد شد یا خیر؟همواره نشان داده شده 
که چنین اتفاقی نمی‌افتد و معمولا در نیمه دوم سال شروع 
به افزایش قیمت ارز می‌کنند تا بتواند بخشی از این کسری 
بودجه‌ای را که مجلس در ابتدای سال خوشبینانه تصویب 
کرده تحقق بخشد. این اصلی‌ترین دلیل کسری بودجه سال 
آینده خواهد شد.همین امسال به دلیل افزایش بی سابقه 
قیمت ارز از ۲۷ هزار تومان تا ۴۵ هزار تومان کنونی سبب 
می‌شود، کسری بودجه سال آینده به شدت بیشتر از کسری 
بودجه امسال باشد و مجددا به دلیل عدم شفافیت‌ها و به 
دلیل کسری بودجه، مبادرت به افزایش قیمت حامل‌های 
انرژی و به دنبال آن افزایش قیمت ارز خواهد شد.این پدیده 
و این بیماری اقتصاد کشور، بیش از سه دهه است که رخ 
داده و همه به پیامدهای این تصمیمات واقف هستند. اما 
به دلیل اینکه منافع زودگذر و آنی، کسی به پیامدهای 
بلندمدت آن‌ها توجه نمی‌کند. یکی از این پیامدهای 
بلندمدت همین بحران کنونی است که کف خیابان‌ها شاهد 
آن بودیم و به نظر هم نمی‌رسد این مرتبه تمام شده باشد 
و ریشه‌های آن اقتصادی است و هیچ‌کسی نه در این دولت 
و نه در نظام تصمیم‌گیری راه حلی برای آن ارائه نکرده 
است.بنابراین بودجه نهادهای خاص که شما به آن اشاره 
کردید، اگرچه حائز اهمیت است و هدف اصلی از تخصص 
بودجه‌ها باید روشن باشد و نتایج آن باید ارزیابی شود، اما 
بنده مشکلم اینجاست که کل بودجه فاقد شفافیت است و 
اولویت‌ها در بودجه به هیچ وجه مشخص نیست. در حالی 
که باید انتظار داشت، بودجه در تخصیصش اولین هدفش 
رفاه عمومی‌جامعه باشد.ما هیچ گاه در دوران معاصر یعنی 
از دهه ۵۰ به این‌طرف و ظرف این نیم قرن گذشته فقر 
و نابرابری به این شکل عریان و تاثربار نداشتیم که امروز 
وجود دارد. این مسئله بنیان‌های امنیت جامعه را به خطر 
انداخته و این اصلا در بودجه هیچ نمودی ندارد. این نشان 
می‌دهد بودجه عمدتا یک نوع مناسک است که سال به 
سال توسط حاکمیت نمایش داده می‌شود اما مناسکی است 

که هیچ کدام از اهداف جامعه را تبیین نمی‌کند.
اوضاع معیشت وخیم است، قیمت دلار ۴۵ هزار 
تومان و سکه ۲۵ هزار تومان است. آیا سیاست‌گذاران 
بحران را تشخیص نمی‌دهند؟ اگر تشخیص می‌دهند 
چرا کاری نمی‌کنند؟ چون هیچ کاری اثرگذاری انجام 

نمی‌شود.
تشخیص می‌دهند. منتهی متاسفانه نهادهای نظارتی 
همه‌شان حکومتی هستند )اعم از خود مجلس و ده‌ها نهاد 
نظارتی دیگر( این‌ها به فرمان کار می‌کنند، نه به مصالح 
مردم و جامعه. ضمنا به هر صورت هر کدام از این نهادها 
هم منافع خاصی دارند که طبیعتا منافعشان در این فرایند 
تبیین می‌شود بنابراین مادامی‌که عزمی‌جدی برای حل 
مشکلات وجود نداشته باشد و مرتبا وجود مشکلات و به 
خصوص این بحران را انکار کنند و حاکمیت سهم خودش 
را در بروز این بحران مرتبا انکار کند و آن را به عوامل 
بیرونی یا عناصر وابسته آن‌ها در داخل نسبت دهد، اوضاع 
هیچ گاه بهبود پیدا نخواهد کرد و اینطور نیست که شرایط 
به همین وضع بماند بلکه وضعیت قطعا وضع بدتر خواهد 
شد؛ بنابراین حتی برای بقای نظام سیاسی مسئله توجه 
به واقعیت‌های اقتصاد کشور و الزامات ساختاری یک امر 
حیاتی برای نظام سیاسی است. در غیر این صورت کشور با 
بحران‌های تاریخی مواجه خواهد شد که در تاریخ این کشور 
احتمالا باید پیامدهای آن را با حمله مغول‌ها مقایسه کنیم.

حسین راغفر، استاد اقتصاد دانشگاه در گفت‌وگویی مطرح کرد

بحران‌های آتی اقتصاد با بحران حمله مغول قابل مقایسه است

اعزام و پذیرش مسافران هوایی در ۹ ماهه سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۵ درصد 
افزایش داشته است.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، 
اعزام و پذیرش مسافران هوایی در ۹ ماهه سال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۵ درصد رشد را 
نشان می‌دهد و در این مدت بیش از ۲۶ میلیون مسافر 
از ۵۶ فرودگاه کشور اعزام و پذیرش شده اند.شایان ذکر 
است با وجود افزایش تعداد مسافران هوایی در سال 
جاری، با کاهش ۶ درصدی نشست و برخاست هواپیما 
و افزایش ۲۸ درصدی ارسال و پذیرش بار از ابتدای 

سال جاری تا پایان آذر ماه روبرو بودیم.
بر اساس آمار دریافت شده از گروه آمار و اطلاعات 
هوانوردی و فرودگاهی شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری 
هوایی ایران، طی ۹ ماهه امسال، ۲۲۸ هزار و ۳۲۱ 
نشست و برخاست در ۵۶ فرودگاه کشور صورت گرفته 
است که سهم پروازهای داخلی ۲۱۰ هزار و ۴۳۷ 
نشست و برخاست با بیش از ۲۴ میلیون مسافر و سهم 
پروازهای خارجی در ۲۸ فرودگاه، ۱۷ هزار و ۴۳۷ 
نشست و برخاست با بیش از ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 

مسافر بوده است.بر این اساس فرودگاه‌های مهرآباد، 
مشهد، شیراز، اهواز و اصفهان در رتبه‌های اول تا 
پنجم قرار گرفته اند.در آذر ماه نیز بیش از ۲۵ هزار 
نشست و برخاست پرواز با قریب به دو میلیون و ۹۱۰ 
هزار نفر اعزام و پذیرش مسافر ثبت شده که نسبت 
به ماه گذشته )آبان ماه(، افزایش یک درصدی در هر 
دو بخش را نشان می‌دهد.در عین حال در نشست و 
برخاست ۷ درصد، در اعزام و پذیرش مسافر ۵ درصد 
و در ارسال و پذیرش بار و پست ۱۰ درصد کاهش 
نسبت به ماه مشابه سال گذشته وجود داشته است.به 
گزارش روابط عمومی‌شرکت فرودگاهها و ناوبری هوایی 
ایران؛ در آذرماه، مهرآباد با ۳۴ درصد، فرودگاه مشهد 
۱۵ درصد، فرودگاه شیراز با ۷درصد، فرودگاه اصفهان با 
۴ درصد و فرودگاه اهواز با ۵ درصد بیشترین سهم در 
اعزام و پذیرش مسافر و نشست و برخاست هواپیما را 
داشته اند.گفتنی است؛ ۹۴ درصد مسافران در آذر ماه از 
پروازهای داخلی، ۴ درصد مسافران از پروازهای خارجی 
و ۲درصد مسافران از پروازهای عتبات و عالیات برای 

انجام سفر استفاده کرده‌اند.

شاخص ترس و طمع بیت‌کوین برای اولین بار در 
۱۰ ماه گذشته »طمع« را به نمایش گذاشت.به گزارش 
ایسنا به نقل از دیلی، بیت‌کوین در سال ۲۰۲۳ پس 
از رسیدن به ۲۳ هزار دلار در ماه ژانویه، شروع بسیار 
خوبی داشته است. سیگنال اخیر در مورد احساسات 
بازار ممکن است به این معنی باشد که بیت‌کوین 
می‌تواند در آینده نزدیک افزایش یابد.در روز جمعه 
)۲۷ ژانویه(، شاخص ترس و طمع بیت‌کوین برای اولین 
بار در ۱۰ ماه گذشته »طمع« را به نمایش گذاشت و 
ممکن است نشانه‌ای باشد که سرمایه‌گذاران نسبت به 
بیت‌کوین خوش‌بین‌تر شده‌اند و در آینده نزدیک مایل 
به پذیرش ریسک‌های بزرگ‌تر هستند.این اندیکاتور که 
از صفر تا ۱۰۰ است، بر اساس متغیرهای متعددی از 
جمله نوسانات، حرکت و احساسات رسانه‌های اجتماعی 

حرکت می‌کند.
 مقادیر نزدیک به صفر نشان‌دهنده ترس شدید 
در حالی که مقادیر نزدیک به ۱۰۰ نشان‌دهنده طمع 
شدید است. در حال حاضر، این شاخص در ۵۵ قرار 
دارد و بیت‌کوین را در منطقه »طمع« قرار می‌دهد.

در ماه مارس ۲۰۲۲ آخرین باری بود که احساسات 
بیت‌کوین در منطقه »طمع« قرار گرفت و ۴۵ هزار و 
۵۰۰ دلار معامله شد. از آن زمان، معکوس بزرگی با 
کاهش قیمت بیت‌کوین تا ۱۵هزار دلار رخ داده است.
با این حال، بیت‌کوین در سال ۲۰۲۳ رشد را تجربه 
کرد و در ژانویه به ۲۳ هزار دلار رسید و ممکن است 
نشان دهد که سرمایه‌گذاران نسبت به آینده بیت‌کوین 
امیدوارتر شده‌اند و مایل به پذیرش ریسک‌های بیشتری 
هستند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در 
حال حاضر ۱.۰۶ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این 
رقم نسبت به روز قبل ۱.۷۷ درصد بیشتر شده است. 
در حال حاضر ۴۲.۱۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال 
در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۲۵ درصد 
کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشته ۵۰.۳۹ میلیارد دلار است که ۸.۱۰ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی 
غیر متمرکز در حال حاضر ۵.۷۲ میلیارد دلار است 
که ۱۱.۳۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال است. 

بیت‌کوین رکورد ۱۰ ماهه را شکستافزایش اعزام و پذیرش مسافران هوایی در ۹ ماهه سال جاری

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای محمد حسینی جلال آباد بموجب وکالتنامه شماره 35062 مورخ 
1401/09/09 دفترخانه 292 مشهد بوکالت از طرف خانم زهره حسینی نوه احمدآبادیان به 
استناد 2 برگ اوراق استشهادیه منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت سند مالکیت المثنی 
نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی می‌باشند سند مالکیت ششدانگ اعیان یک 
واحد آپارتمان واقع در طبقه 6 سمت غربی قطعه 18 تفکیکی بشماره پلاک 9090فرعی از 
3993 فرعی از 14 اصلی یک اصلی بخش 9 مشهد ، بعلت سهل انگاری مفقود شده است. با 
بررسی دفتر املاک معلوم شد مالکیت ششدانگ اعیان یک واحد آپارتمان به مساحت 36/50 
مترمربع به شماره پلاک فوق بنام خانم زهره حسینی نوه احمدآبادیان پلاک فوق در ذیل 
دفتر - صفحه - شماره ثبت – ثبت و سند مالکیت تک برگی بشماره 795030 ب/98 و 
شناسه الکترونیک 139820306271018333 صادر و تسلیم گردیده است. لذا به استناد 
ماده 120 اصلاحی قانون ثبت، مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می‌گردد هرکس نسبت به 
ملک مورد آگهی معامله‌ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می‌باشد، بایستی 
ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت 
یا سند معامله رسمی‌به این اداره تسلیم نماید، بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در 
مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی‌نسبت به صدور 

سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد.
م الف 308

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای سید سیروس رضوی حشمتی زاده به استناد اوراق استشهادیه جهت 
دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی می‌باشند سند 
مالکیت یک دانگ اعیان از ششدانگ اعیان یکباب منزل و دو دربند دکان به شماره پلاک 
1241 فرعی از 10 اصلی بخش 9 مشهد ، بعلت سهل انگاری مفقود شده است. با بررسی 
دفتر املاک معلوم شد مالکیت یک دانگ اعیان مشاع از ششدانگ اعیان یکباب منزل و 
دو دربند دکان بمساحت 129/09 مترمربع بشماره پلاک فوق بنام آقای سید سیروس 
رضوی زاده حشمتی در ذیل دفتر - صفحه - به شماره ثبت - ثبت و سند مالکیت تک 
برگی بشماره 787182 ب / 98 و شناسه الکترونیکی 139820306271017609 صادر 
و تسلیم گردیده است. لذا به استناد ماده 120 اصلاحی قانون ثبت، مراتب یک نوبت آگهی 
و متذکر می‌گردد هرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود 
سند مالکیت نزد خود می‌باشد، بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض 
کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی‌به این اداره تسلیم نماید، 
بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه 
سند مالکیت یا سند معامله رسمی‌نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به 

متقاضی اقدام خواهد شد.
م الف 307

بشیر پاشائی
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد مقدس
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رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد مقدس


